Diário Oficial do Distrito Federal Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2016PÁGINA  58

15.451.6210.1110.9902; Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recursos: 100, Empenho
nº: 2016NE00152, Vigência: O presente Contrato terá vigência de 90(noventa) dias, a contar
da sua assinatura. Data da Assinatura: 10 de junho de 2016. Signatários: Pela Contratante:
Francisco Vicemá Medeiros, na qualidade de Administrador Regional; Pela Contratada: Luiz
Carlos de Sousa, na qualidade de Representante Legal.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016.
Objeto: Contratação de Empresa para a seleção estudantes de nível médio e de nível superior,
para a realização de estágio no âmbito da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal - CODHAB/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Ter-
mo de Referência constante do Anexo I do Edital. Data e horário para recebimento das
propostas: Até 09:59 do dia 28 de junho de 2016. Valor estimado para contratação: R$
41.280,00 (quarenta e um mil, duzentos e oitenta reais). Programa de Trabalho
16.122.6001.8517.9625 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da CODHAB,
Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte de recurso 100. O respectivo Edital poderá ser retirado
no endereço www.comprasnet.gov.br e www.codhab.df.gov.br. Processo nº 392.000.328/2016
CODHAB/DF. Informações referentes ao certame, por meio do site ou por telefone: (61)
3214.1830.

Brasília/DF, 14 de junho de 2016.
FABIO CASTELO BRANCO CORDEIRO DA ROCHA

Pregoeiro

FUNDO DISTRITAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
CONSELHO GESTOR

CONVOCAÇÃO PARA A 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA (*)
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º do Art. 5º da Lei Complementar nº
762, de 23 de maio de 2008, CONVOCA os conselheiros do Conselho Gestor do Fundo
Distrital de Habitação de Interesse Social, para a 12ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia
22 de junho de 2016, às 9h, no Edifício Sede da SEGETH, localizada no Setor Comercial
Sul, Quadra 06, Bloco "A", Lotes 13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.

Brasília/DF, 13 de junho de 2016.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Presidente

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL
E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 134ª REUNIÃO ORDINÁRIA (*)
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII do Regimento Interno do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16
de outubro de 2014, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal para a 134ª Reunião Ordinária do CONPLAN, a realizar-se no
dia 23 de junho de 2016, às 9h, no Edifício Sede da SEGETH, localizado no Setor Comercial
Sul, Quadra 06, Bloco A, Lotes 13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.

Brasília/DF, 13 de junho de 2016.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Presidente em exercício

CONSELHO CONSULTIVO DE PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTO
TERRITORIAL E METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA (*)
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º e 6º do Decreto nº 36.623, publicado no DODF
nº 140, de 22 de julho de 2015, CONVOCA os conselheiros do Conselho Consultivo de
Preservação e Planejamento Territorial e Metropolitano do Distrito Federa - CCPPTM para a
4ª Reunião Ordinária do CCPPTM, a realizar-se no dia 28 de junho de 2016, às 19h, no
Auditório do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal -
CREA/DF, localizado no SGAS, Quadra 901, Conjunto D.

Brasília/DF, 13 de junho de 2016.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Presidente
___________________
(*) Republicado por erro da Editora Gráfica, no DODF nº 112, de 14 de junho de 2016,
página 35.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00674
PROCESSO: 150.001317/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e PAULO SERGIO DE FREITAS
ARAUJO - CNPJ n°19.023.476/0001-76. Do Objeto: contratação artística, por meio de
convite de "DJ CHOCOLATY", para compor a programação do Projeto "FESTIVAL DE
CULTURA NAMASTÊ", no dia 12/06/2016, inicio às 16:00 horas a 02:00 horas, com
duração de 140 minutos, sendo 10 minutos cada apresentação, a ser realizada na área externa
da Funarte - Brasília/DF. (artista irá se apresentar nos intervalos dos shows). Do Valor:
R$4.000,00 (quatro mil reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
13.392.6219.3678.6065; Fonte 1000000000; Natureza de Despesa 339039; Modalidade Or-
dinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 10 de junho de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00673
PROCESSO: 150.001269/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e ALBERTO SALGADO DE
BASCONCELOS NETO - CNPJ n°14.074.533/0001-22. Do Objeto: contratação artística,
por meio de convite de "ALBERTO SALGADO", para compor a programação do Projeto
"FESTIVAL DE CULTURA NAMASTÊ", no dia 12/06/2016, às 22:00 horas, com duração
de 50 minutos, a ser realizada na área externa da Funarte - Brasília/DF. Do Valor:
R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de
Trabalho nº 13.392.6219.3678.6065; Fonte 1000000000; Natureza de Despesa 339039; Mo-
dalidade Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 10 de junho de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00670
PROCESSO: 150.001294/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e WILLIAM CLARENCE SOA-
RES GIL - CNPJ n°20.229.967/0001-57. Do Objeto: contratação artística, por meio de
convite de "MC SOMBRA", para compor a programação do Projeto "FESTIVAL DE CUL-
TURA NAMASTÊ", no dia 12/06/2016, às 23:10 horas, com duração de 50 minutos, a ser
realizada na área externa da Funarte - Brasília/DF. Do Valor: R$9.500,00 (nove mil e
quinhentos reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
13.392.6219.3678.6065; Fonte 1000000000; Natureza de Despesa 339039; Modalidade Or-
dinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 10 de junho de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00672
PROCESSO: 150.001240/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa MÁXIMO JOSÉ DA
SILVA-ME - CNPJ n°05.217.357/00001-40. Do Objeto: contratação artística, por meio de
convite de "VERA VERÔNICA", para compor a programação do Projeto "FESTIVAL DE
CULTURA NAMASTÊ", no dia 12/06/2016, às 18:00 horas, com duração de 50 minutos, a
ser realizada na área externa da Funarte - Brasília/DF. Do Valor: R$8.400,00 (oito mil e
quatrocentos reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
13.392.6219.3678.6065; Fonte 1000000000; Natureza de Despesa 339039; Modalidade Or-
dinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 10 de junho de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00671
PROCESSO: 150.001243/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa SKANDALO FES-
TAS E EVENTOS LTDA. - CNPJ n°15.385.595/0001-18. Do Objeto: contratação artística,
por meio de convite do Grupo "PR15", para compor a programação do Projeto "FES T I VA L
DE CULTURA NAMASTÊ", no dia 12/06/2016, às 21:10 horas, com duração de 50 mi-
nutos, a ser realizada na área externa da Funarte - Brasília/DF. Do Valor: R$14.100,00
(quatorze mil e cem reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
13.392.6219.3678.6065; Fonte 1000000000; Natureza de Despesa 339039; Modalidade Or-
dinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 10 de junho de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00675
PROCESSO: 150.001126/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa JM TORRES JORNAIS E
REVISTAS LTDA.-ME - CNPJ n°01.018.845/0001-77. Objeto: Item 2 - serviço de forne -
cimento diário de jornais, descrição: assinatura anual do jornal - Correio Brasiliense - for-
necimento de segunda a sexta ; Item 7 - serviço de fornecimento diário de jornais, descrição:
assinatura anual do Jornal de Brasília - fornecimento de segunda a sexta; Item 9 - Serviço de
fornecimento diário de Jornais - descrição: assinatura anual do Jornal O GLOBO - fornecimento
de segunda a sexta; Item 6 - Serviço de fornecimento diário de jornais, descrição: assinatura
anual do Jornal - Folha de São Paulo - fornecimento de segunda a sexta e Item 4 - Serviço de
fornecimento diário de jornais, descrição: assinatura anual do Jornal - O estado de São Paulo,
fornecimento de segunda a sexta. Do Valor: R$15.850,56 (quinze mil, oitocentos e cinquenta
reais e cinquenta e seis centavos). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
13.122.6002.8517.9634; Fonte 100000000; Natureza de Despesa 339039; Modalidade ordi-
nário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 13 de junho de 2016.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2016.
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: SERPRO - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - CNPJ nº
33.683.111/0001-07 - Objeto: serviço de processamento de dados, visando atender as dis-
posições previstas no convênio firmado entre a Secretaria da Receita Federal e o Tribunal de
Contas do Distrito Federal - TCDF, em 7 de agosto de 2002 e conforme Demandas COCAD
nºs 0092/2015 e 0094/2015 - Processo n.º 000.032.973/2013 - Licitação: Inexigibilidade de
Licitação, com amparo no Caput do artigo 25 da Lei 8.666/1993 - Vigência e Execução: de
06/06/2016 a 05/06/2016. Valor total: R$104.159,01 (cento e quatro mil, cento e cinquenta e
nove reais e um centavo) - Unidade Gestora 20101 - Gestão 01 - Classificação Orçamentária:
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA - Programa de Tra-
balho: 01126600325572568 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO -
Número da Nota de Empenho: 2016NE00419 - Data de emissão da NE: 28/03/2016 - Valor:

R$78.119,25 (setenta e oito mil, cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos) - Data da
assinatura: 06/06/2016 - Assinam: pelo Tribunal, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela
Contratada, Carlos Magno Arantes.

I N E D I TO R I A I S

INESC   INSTITUTO DE ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS

EDITAL DE SELEÇÃO Nº. 12/2016
CONVÊNIO 007/2014 SEDEST/INESC

PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA
O Instituto de Estudos Socioeconômicos - INESC, é uma organização não governamental,
sem fins lucrativos, não partidária e com finalidade pública, tem por missão: "Contribuir para
o aprimoramento dos processos democráticos visando à garantia dos direitos humanos,
mediante a articulação e o fortalecimento da sociedade civil para influenciar os espaços de
governança nacional e internacional" torna público a abertura de processo seletivo de con-
tratação de pessoa física, conforme as condições, critérios e prazos fixados no presente
Edital.
1. DO OBJETO
Contratação de 01 Consultor (a) para realizar pesquisa de mercado da cadeia de recicláveis
com finalidade de subsidiar a definição de estratégias para o escoamento (comercialização)
dos materiais recicláveis triados pelos empreendimentos de catador(a)es do Distrito Federal:
Convênio 007/2014 celebrado entre SEDESTxINESC, que integra o Programa Pró-Catador
do Distrito Federal: integração e apoio às entidades parceiras das ações de Fomento para a
Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com Resíduos Sólidos - Con-
vênio 774265/2012 celebrados entre SENAES/MTExSEDEST/GDF.
2. DAS FUNÇÕES E ATRIBUIÇÕES
O consultor contratado deverá realizar as funções e atribuições aqui definidas e explicitadas
no Anexo I - Termo de Referência:
a) Apresentar estrutura preliminar de trabalho/proposta de pesquisa;
b) Executar estudo de segmentação de mercado;
c) Elencar dois segmentos de resíduos sólidos com alto potencial de escoamento;
d) Executar estudo de mercado dos segmentos elencados e aprovados pelo contratante,

d2676249
Realce

d2676249
Realce

d2676249
Realce